
 

 

 
 

 
H O T Ă R Â R E  

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 193/28.09.2022 privind 
stabilirea componenței Comisiei Judeţene pentru Protecţia Copilului Ialomiţa 

 
 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere:  
  - Referatul de aprobare nr. 10274/2024 - O din 19.04.2024 al Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Ialomiţa, 
 Examinând: 
 - Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 193 din 28.09.2022 privind stabilirea 
componenței Comisiei Judeţene pentru Protecţia Copilului Ialomiţa; 
           - Raportul de specialitate nr.10277/2024 - E din 19.04.2024 al Direcției 
Coordonare Organizare; 

- Avizul nr. 10659/2024 - K din 24.04.2024 al Comisiei juridice, de  disciplină, 
drepturi, obligații și incompatibilități; 
 - Avizul nr. 10617/2024 - S din 24.04.2024 al Comisiei pentru muncă, sănătate, 
asistenţă socială și familie, 
 În conformitate cu: 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. b) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 - prevederile art. 115 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea 
drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 502/2017 privind organizarea şi funcţionarea 
comisiei pentru protecţia copilului; 

- prevederile ar. XXII din Legea nr. 100/2024 pentru modificarea și completarea 
unor acte normative în domeniul asistenței sociale, precum și pentru completarea Legii 
nr. 78/2014 privind reglementarea activității de voluntariat în România și pentru 
modificarea Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  
  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  

Art.I   Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 193 din 28.09.2022 privind 
sytbilirea componenței Comisiei Judeţene pentru Protecţia Copilului Ialomiţa se modifică 
astfel: 

1. la articolul 2, alineatele (3) și (4) se modifică, devenind un singur alineat, (3), cu 
următorul cuprins: 



 

 

 
”Art.2 (3) Președintele, vicepreședintele și membrii Comisiei, precum și secretarul 

acesteia, au dreptul la o indemnizație de ședință echivalentă cu 5% din indemnizația 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Ialomița. Cuantumul lunar brut al indemnizațiilor de 

ședință nu poate depăși 35% din indemnizația Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Ialomița și se acordă proporțional cu numărul de ședințe la care persoana a participat în 

luna respectivă.” 
  
 Art.II Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 
comunica, spre ducere la îndeplinire, instituțiilor și persoanelor și nominalizate la art. 1 
din Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 193/28.09.2022,  Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Ialomiţa și, spre știință, Instituției Prefectului – 
Județul Ialomița,  urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa. 
 
 

           PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                              p. Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                                     Director executiv, 
             Iulian – Grigorin DOGARU 

 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 77                                                                                                                                                                                             Rd/Vf    
Adoptată la Slobozia                                                        DIG 
Astăzi  25.04.2024                                                       2 ex. 

 


